320 sed quod ea specie sese ostendunt. Quoniam autem humanae mentis hebetudo  
 aegre credit esse quod non videt, expedit illud teneris protinus animis  
 instillare, esse spiritus inuisibiles, testes omnium actionum nostrarum atque  
 adeo cogitationum quoque, quibus grata est sobrietas, pudicitia, veritas,  
 simplicitas et quicquid ad veram pietatem pertinet: vt omnes excludas  
 325 homines, angelum tamen habes spectatorem. Similiter agendum, vt de sanctis  
 vita defunctis religiosam imbibant opinionem.

Ex his quae tantum delibauimus, facile coniciet lector prudens, quot volumi-  
 nibus esset opus, si quis singulatim omnia conetur persequi, praeterquam  
 quod ineptum atque ingratum etiam esset omnia formulis praescribere ac  
 330 velut infantibus cibum praemansum in os inserere. Quod igitur superest  
 operae, studiosis peragendum relinquo, vt excussis Diuinis Voluminibus sibi  
 quisque decerpat, quod ad concionandum vsui fore iudicabit, eaque in  
 ordinem commodum digeret. Velut haec, quod prima hominis natiuitas fuit e  
 luto, quemadmodum et reliquorum animantium, propagatio ex carne. Secunda  
 335 natiuitas e spiritu, propagatio per Verbi praedicationem. Gen. 2 *Formauit*  
*Dominus Deus hominem de limo terrae.* Genesis 1 *Benedixit illis Deus. Crescite,*  
*inquit, et multiplicamini.* Sed hanc benedictionem Deus prius impartit piscibus,  
 reptilibus ac volucribus. Idem repetitur cap. 8 et 9 hominibus et animantibus  
 ad exiguum numerum redactis. De feliciore generatione propaganda praecepit  
 340 Dominus: *Ite in orbem vniuersum et praedicate Euangelium omni creaturae.* Sic  
 multiplicatus est nouus homo et noua in Christo creatura. De priore dictum  
 est *masculum et foeminam creauit eos*, de posteriore dixit Paulus: *In Christo non est*  
*mas et foemina, sed noua creatura.* Debetur igitur honos coniugio, quod ipse  
 Deus instituit et benedixit, sed maior honor debetur iis qui se castrauerunt  
 345 propter regnum Dei, hoc est Euangelii praedicationem.

Praeterea prima Lex erat: *Ne comederis, alioqui morieris.* Ea statim declarauit  
 esse verum quod scripsit Apostolus: *Lex iram operatur.* Atque hic tota rei  
 imago ob oculos ponitur, quo pacto ab innocentia prolapsus fuit in peccatum.  
 Lex occasio est, instigator serpens, abutens hominis libero arbitrio ac promit-  
 350 tens impunitatem. Illecebra pomum est. Seducitur Eua, caro nostra, per hanc  
 ratio pertrahitur in criminis societatem. Peccatum ilico comitatur conscientia  
 perturbata quae prius erat segura. Erubescunt, abdunt se fugitantque conspec-  
 tum Dei, quum post lapsum vnicum sit remedium ad oculos Dei confugere.  
 Appellati tergiuersantur, Adam in Euam, Eua in serpentem culpam reiicit,  
 355 quum ad placandum Deum efficacissima res sit confessio. Hinc erumnarum

333 digeret O: digerat BAS LB.

343 honos O: honor BAS LB.

348 fuit O: fiat BAS LB.

320 *mentis hebetudo* Macr. *Somn.* I, 14, 12:  
 “memoria, non illa ratione mixta, sed quae  
 hebetudinem sensuum quinque comitatur”;Aug. *Conf.* V, 8, 14 (Labriolle I. 20–21):  
 “Multa iniuriosa faciunt mira hebetudine et  
 punienda legibus”; le mot signifie donc:

- “manque (ou perte) de lucidité”, “aveuglement”.
- 321 *expedit* Trait permanent d’Er.: subordonner le savoir théorique à la pratique, la théologie à la piété; mesurer la valeur d’une connaissance à son utilité (ou à sa nocivité) pour la vie chrétienne.
- 323 *veritas* La sincérité ou mieux la véracité.
- 324 *simplicitas* Voir p. 356, l. 884.  
*ut* Valeur concessive: “à supposer que, en admettant que”.
- 330 *velut infantibus ... inserere* Cf. p. 374, l. 250. Le texte de Cic. (*De or.* II, 162): “qui ... omnia minima mansa vt nutrices infantibus pueris in os inserant” (il s’agit de former à l’éloquence un élève tout à fait “rudem”).
- 331–332 *sibi quisque decerpit* Déjà dit p. 311, l. 5; p. 336, ll. 497–499; p. 358, l. 930.
- 333–334 *prima hominis ... ex carne* Il faut analyser ainsi en se reportant à la phrase suivante: *prima hominis natiuitas fuit e luto*, (*prima*) *propagatio* (fuit) *ex carne*; la comparaison *quemadmodum ... animantium* se rattachant à la deuxième partie de la phrase.
- 334–335 *Secunda ... praedicationem* Là encore ellipses: *secunda natiuitas* (hominis fuit) *e spiritu*, (*secunda*) *propagatio* (fuit) *per Verbi praedicationem*. Voir *Iob.* 3, 5–6: “nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu non potest introire in regnum Dei; quod natum est ex carne caro est, et quod natum est ex Spiritu spiritus est”; *Paraphr.*, LB VII, 520 A–C.
- 335–336 *Formauit ... terrae* Gn. 2, 7 sert de preuve à *prima natiuitas ... luto*.
- 336–337 *Benedixit ... multiplicamini* Gn. 1, 28 (début), mais il faudrait lire “benedixit”: lapsus d’Er. ou coquille restée inaperçue?
- 337–338 *Sed hanc ... volucris* Gn. 1, 22; ce rapprochement justifie l. 334: *quemadmodum ... ex carne*.
- 338–339 *Idem ... redactis* Gn. 8, 17<sup>a</sup> et 9, 1<sup>b</sup>; ceci est dit après le déluge les seuls êtres vivants qui subsistent étant ceux de l’arche de Noé.
- 339 *De felice generatione* Celle qui est nommée l. 335.
- 340 *Mt.* 16, 15; c’est le Christ qui s’adresse aux Apôtres après la Résurrection.
- 341 *nous homo* *Eph.* 4, 24: “Induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est in iustitia et sancta veritate”; *Col.* 3, 10: “et induentes nouum [hominem], eum qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius qui creauit eum”; *noua ... creatura* 2. *Cor.* 5, 17; *Gal.* 6, 15.
- 342 *masculum ... eos* Gn. 1, 27.
- 342–343 *In Christo ... creatura* *Gal.* 3, 28.
- 343 *coniugio* Par lequel se fait la “*propagatio ex carne*” (l. 334).
- 344 *Deus ... benedixit* Il s’agit du mariage en tant que sacrement. L’Eglise catholique anathématise ceux qui nient qu’il ait été institué par le Christ, mais ne précise pas où et quand il le fut; pas davantage Thomas d’Aquin *STh* IIIae suppl., q. 42, art. 1. Le texte généralement invoqué *Eph.* 5, 32: “sacramentum hoc magnum est” est traduit plus fidèlement par Er. “mysterium hoc magnum est”; voir la discussion dans *Annot.*, LB VI, 855 B–E qui se termine ainsi: “Neque enim nego matrimonium esse Sacramentum, sed, an ex hoc loco doceri possit proprie dici Sacramentum, quemadmodum Baptismus dicitur, excuti volo”. Ici Er. est beaucoup plus affirmatif, mais il ne cite point de texte de l’Ecriture alors qu’il le fait pour toutes les autres affirmations de ce passage ll. 333–345.
- 344–345 *se castrauerunt ... Dei* *Mt.* 19, 12.
- 345 *Euangelii praedicationem* *Mt.* 11, 11, *Annot.*, LB VI, 60 D; etc. voir *Gramm. rbét.*, p. 577; p. 637, n. 169.
- 346 *Ne comederis ... morieris* Gn. 2, 17; plus exactement: “in quocumque die comederis, ex eo morte morieris” (Vulg.); cf. p. 320, l. 194.
- 347 *Lex iram operatur* Voir p. 320, l. 179; *Rom.* 4, 15.
- 348 *quo pacto ... fuit* Au lieu de “fuerit”: syntaxe de Plaute.
- 349 *Lex occasio est* Voir p. 348, l. 743.
- 350 *Eua, caro nostra* Voir livre III, ci-dessus, p. 242, l. 953; *Enchir.*, Holborn, p. 23, ll. 16–17: “Mulierem autem carnalem hominis partem intellige. Haec est enim Eua nostra per quam versutissimus serpens ad mortiferas voluptates mentem nostram illecebat”.
- 351 *ratio* Livre III, p. 242, l. 953: “Nostra Eua caro est; Adam ratio siue spiritus”.
- 351–352 *conscientia perturbata ... Erubescunt* Gn. 3, 7: “aperti sunt oculi amborum, cumque cognouissent esse se nudos”.
- 352 *abdunt ... fugitantque* Gn. 3, 8<sup>b</sup> et 10.
- 354 *Appellati* “Inculpés”, “mis en accusation”; Gn. 3, 11 et 13. Sens cicéronien. *tergiuersantur* Cf. p. 86, n.l. 635; c’est reculer ou fuir (tourner le dos), mais tout en continuant à combattre; bref c’est refuser de s’avouer vaincu, ou ici de se reconnaître coupable.  
*Adam ... reiiicit* Gn. 3, 12 et 13.
- 355 *erumnarum* Gn. 3, 16 Dieu dit à Eve: “multiplicabo aerumnas tuas”.

omnium examen, quibus vita mortalium affligitur, Mortis et Satanae regnum. Eandem ob causam Cain non meruit veniam, quoniam appellatus parricidium tergiuersando dissimulare maluit quam confiteri. Apud Deum quem nihil fugit, stulta est tergiuersatio, tutissima confessio. Ex peccato nata seruitus.

LB 1096 Gen. 3: *Sub potestate viri eris, et ipse domina bitur tui.* Dux fuerat ad delinquendum, abrogatur illi autoritas. Quin et viro abrogatum est dominium in omne  
361 genus animantium, quae nunc variis modis impetunt hominem, palam, dolo, vi, venenis, vt vix vsquam liceat esse tutum. In herbis ac fructibus arborum, in terra, in aquis quot sunt venenorum species velut insidiantes hominum  
365 vitae, ab his omnibus tuta fuisset innocentia.

Iam matrimonii duo praecipui fructus sunt, iucunda vitae societas, *non est bonum hominem esse solum*, et proles. Vtrunque bonum vitiatum est per peccatum, mulier pro socio dominum habet, et saepenumero tales contingunt vxores, vt optabilius sit hominem esse solum. Superest pariendi facultas, quae  
370 graues adfert nixus, interdum et mortem. Quin et liberi fere tales contingunt, vt fortunatum videri possit orbem esse, quando primogenitus Euae parricida fuit.

Ad exprobandum autem nostri temporis hominibus luxum et gulae delicias, cui nec terra nec maria sufficiunt, faciet quod Genesis 1 nullum cibi  
375 genus permissum est praeter fruges terrae et arborum foetus. Atque hic pastus erat homini cum caeteris animantibus communis vsque ad diluuium. Nec interim de vino vlla mentio. Primus Noe plantauit vineam cap. 9 atque experimento comperit e vino temulentiam, e temulentia omne dedecoris genus nasci.

380 Quanta vero olim fuerit liberorum erga parentes reuerentia declarat, quod Sem et Iaphet auersis vultibus texerunt pudenda patris, quae quoniam viderat Cham, diris execrationibus deuouetur. Ab hac verecundia multum absunt, qui nudi cum filiis ac filiabus in iisdem lauant balneis.

Posteaquam homines coeperunt esse carniuori, coeperunt et animantia  
385 laniatu viuere ac vicissim homines deuorare. Per luxum decreuit longaeuitas. Deceret autem, vt qui per gratiam euangelicam meditantur pristinum innocentiae statum, ad eandem frugalitatem semet exercent.

Inter tam multos solus Noe praedicatur, quod fecerit omnia quae praeceperat illi Deus eoque cum paucis fide sua seruatus est, caeteris diluuiio obrutis.

356 *Mortis et Satanae regnum* Gn. 3, 17-19. Mais l'allégorie est d'Er.

357-358 *Cain ... confiteri* Gn. 4, 9<sup>b</sup>.